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Úvod

Logistická podpora (dále LP) je budována jako jeden ze základních systémů v rámci

resortu obrany s cílem efektivně podporovat operační schopnosti ozbrojených sil České

republiky (dále OS ČR) realizací úkolů v oblasti hospodaření s majetkem státu

a zabezpečení logistických služeb. Armáda České republiky (dále AČR) plní širokou

škálu úkolů ať již humanitárního charakteru, tak úkolů ryze vojenských, mezi které patří

i zahraniční operace. Dále drží dlouhodobé hotovosti, které kladou vysoké nároky

na schopnost logistické zabezpečení. Obrana České republiky (dále ČR) je zajištěna

aktivní účastí státu v systému kolektivní obrany Severoatlantické Aliance (dále NATO)

opírající se o silnou transatlantickou vazbu, rozvojem schopností Evropské unie (dále EU)

pro zvládání krizí, regionální spolupráci a spolupráci s partnerskými zeměmi.

AČR se primárně připravuje na obranu území ČR v rámci kolektivní obrany NATO,

plnění úkolů ve prospěch společné bezpečnostní a obranné politiky EU a Organizace

spojených národů (dále OSN). V případě nutnosti může být zasazena i jako součást

ad hoc vytvořené koalice.

Zapojení AČR do mezinárodního rozvoje schopností vyjadřuje mimo jiné i podíl

ČR na sdílení břemene kolektivní obrany. Armáda ČR bude nabízet své unikátní

schopnosti ve prospěch mezinárodních organizací a současně bude využívat potenciál

těchto organizací a mezinárodní spolupráce k posilování schopností vlastních.

Mezinárodní spolupráce tak umožní rozvíjet a využívat schopnosti, které AČR

není schopna získat samostatně z technologických nebo zdrojových důvodů [1]

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy specifikovaných procesů

navrhnout pořízení nákladního letounu, který přinese zvýšení efektivity

a spolehlivosti. Navržené řešení komplexně zhodnotit s využitím multikriteriální

analýzy.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První teoretická část práce je zaměřena na seznámení

s historií letectví. Druhá část analyzuje současný stav v AČR a možnosti přepravy

majetku do zahraničních operací. Třetí nálezová část pojmenovává nejdůležitější

problémy v AČR a výběr nejvhodnějšího typu letadla dle multikriteriální analýzy. Čtvrtá

část popisuje zhodnocení a přínos navrhované varianty.
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1 Teorie letecké nákladní dopravy

1.1 Historie letectví

Lidstvo se již více než 2000 let snaží obdivovat oblohu pomocí létajících objektů

vyrobených člověkem. Historie letectví začala vynálezem draků a kluzáků a posléze

se vyvinula v mnohamilionový letecký průmysl moderní doby. Prvními létajícími objekty

vyrobenými člověkem byli draci v Číně asi 200 let před naším letopočtem. Leonardo

da Vinci vyjádřil svůj sen o létání na několika svých obrazech v 15. století, jeho sen

se však nikdy neproměnil ve zkonstruované létající plavidlo.

V průběhu 17. a 18. století vedl objev vodíku k prvnímu vývoji vodíkového balonu,

který vynášel lidi do velkých výšek a na vzdálenost několika kilometrů. V 19. století

se upoutané balony používaly k přepravě lidí a k bezpečnému pozorování bitev nad zemí,

když se odehrávaly. Další vědecké objevy rozvinuly řadu teorií v mechanice,

které se staly základem pohybových zákonů Isaaca Newtona a dynamiky tekutin,

což nakonec vedlo k rozvoji moderní aerodynamiky. Na počátku 20. století se kluzáky

staly základem pro masivní letadla, technologii motorů a další vývoj v oblasti

aerodynamiky.

1.2 Éra balónového létání

Již ve druhém století před naším letopočtem formuloval řecký matematik a filozof

Archimédes teorii o nadnášení. Toho, že ohřátý vzduch stoupá vzhůru, si zajisté všimlo

mnoho lidí. Nicméně první, kteří z toho vyvodili nějaké erudované závěry, byli bratři

Jacques Étienne a Joseph Michel Montgolfirové. Montgolfiérové měli poblíž

francouzského Lyonu továrnu na papír. Po svém pokusu naplnění sáčku teplým dýmem,

který se následně vznesl do vzduchu, zůstali bratři doslova uchváceni. Po mnoha

nezdarech se dne 5. 6. 1783 ve městě Annonay konečně vznesl první balon naplněný

horkým vzduchem a polepený hedvábným papírem do vzduchu viz Obr. 1.1.

Takto upravený balon překonal během svého prvního letu v délce deseti minut vzdálenost

jednoho kilometru. Z bezpečnostních důvodů byla posádka prvního balonového letu

tvořena zvířaty, konkrétně se jednalo o kachnu, berana a kohouta. Jejich zdárným
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návratem se prokázala další nezodpovězená otázka a to, že v atmosféře nejsou jedovaté

plyny, jak se obyvatelstvo domnívalo.

Tímto dnem byly položeny základy přepravy leteckého nákladu a letecké pošty.

V nadcházejících letech se dočkalo balónové létání významného rozvoje. Balóny

naplněné horkým vzduchem, ale i plynem začaly od prosince roku 1783 létat i s lidskou

posádkou. S tímto datem se pojí počáteční pokusy o doručení pošty vzdušnou cestou.

První velice primitivní metodou o zapojení balónového létání do procesu doručování

dopisů lze považovat metodu shazování dopisů a pohledů z koše přímo na zem.

Po shození byla poště sesbírána, doručena na poštovní stanice a zařazena do běžného

doručovacího procesu. Tato metoda dosahovala své obliby zejména ve Spojených státech

amerických a v Evropě na konci devatenáctého století a počátkem století dvacátého. [2]

Obr 1.1 Balon bratří Montgolfierů

Zdroj: [3].
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1.3 Období před první světovou válkou

Za průkopníky letectví jsou považováni bratři Wrightovi, kteří svůj první pilotovaný

let uskutečnili v roce 1903. Avšak jejich prvenství dostalo značné trhliny ve dvacátém

století, kdy došlo k dohledání dokumentů o možném prvenství jistého Gustava

Whiteheada (1874-1927). Jednalo se o německého technika, který emigroval v roce 1893

do Spojených států amerických, kde měl v letech 1901 a 1902 provést několik úspěšných

pilotovaných letů. Zásadní let byl vykonán a zaznamenán v roce 1901

jeho jednadvacátým letadlem „Condor No. 21“ viz Obr. 1.2. V žádném případě,

však nelze zpochybnit to, že bratři Wrightové jsou patrně největšími průkopníky letectví

v historii lidstva. [4]

Obr 1.2 Condor No. 21, jaro 1901

Zdroj: [4].

https://aeropedia.com.au/content/whitehead-no-21-monoplane/
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1.4 Bratři Wrightové

Wilbur a Orville Wrightovi byli američtí vynálezci a průkopníci letectví. Svůj první

let uskutečnili v roce 1903. Bratři Wrightové neustále pracovali na různých

mechanických projektech a sledovali vědecký výzkum. Zásadní pro ně byl výzkum

německého letce Otto Lilienthala. Když Lilienthal zahynul v 1896 při havárii kluzáku,

rozhodli se bratři zahájit vlastní pokusy s létáním. Wilbur a Orville se rozhodli vyvinout

vlastní úspěšnou konstrukci. Bratři se pustili do práce a snažili se přijít

na to, jak navrhnout křídla pro let. Všimli si, že ptáci kvůli rovnováze a řízení naklánějí

svá křídla pod úhlem, a pokusili se to napodobit, přičemž vyvinuli koncept zvaný

„deformace křídel“. Když přidali pohyblivé kormidlo, zjistili, že mají kouzelnou formuli.

17. prosince 1903 se jim podařilo uskutečnit jejich první volný řízený let letadla těžšího,

než vzduch poháněného motorem viz Obr. 1.3. Wilbur letěl s jejich letadlem 59 sekund

na vzdálenost 260 metrů, což byl mimořádný úspěch. [5]

Obr 1.3 První let bratří Wrightů 1903

Zdroj: [5].

https://aeropedia.com.au/content/whitehead-no-21-monoplane/
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1.5 Počátky nákladní letecké dopravy

Dne 7. listopadu 1910 se uskutečnil závod mezi rychlovlakem a letounem Wright Model

B. V obou dopravních prostředcích putovalo hedvábí na vzdálenost 65 mil z Daytonu

do maloobchodního centra v Columbusu ve státě Ohio, kde se konalo slavnostní otevření

obchodu. Pilot Philip Parmelee úspěšně přeletěl s cenným nákladem za 57 minut,

což se ukázalo být rychlejší než cesta vlakem. Jednalo se o vůbec první let „pouze


[…]


Jedná se o ideální letadlo, které lze využít při živelných pohromách, jelikož je schopné

hasit značné plochy při velkých požárech. Nalezne uplatnění i při pomoci civilnímu

obyvatelstvu, nebo při případné pandemické krizi.

Pokud by MO nenašlo finanční prostředky ve svém rozpočtu, nabízí se jako jedna

z možností bilaterální spolupráce. Bilaterální spolupráce může být dalším ze zdrojů

pro kvalitativní zlepšení schopností logistiky AČR. Jako vhodný příklad se jeví aktivita

Spolkové republiky Německo (dále SRN) k využití nadpočetných letounů
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Airbus A-400M. SRN původně objednala 60 ks těchto letounů, ale následně přehodnotila

potřebu pouze na 53 ks. Po nastalé redukci ozbrojených sil stále vykazuje nižší potřebu

uvedených letounů a hledá partnery pro sdílení. Uvedený projekt se jeví zajímavý,

pokud by byla možná varianta implementace jako v projektu letounu včasné výstrahy

(AWACS), kdy schopnost je procentuálně sdílena náklady mezi účastnické země.

Tato aktivita může být pro AČR z dlouhodobějšího hlediska velmi zajímavá,

protože by mohla pokrýt potřebu strategické přepravy s požadavky výzbroje a techniky

do cílové oblasti v krátkém časovém horizontu.
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Závěr

Zásobování vojenských operací je jedním z nejsložitějších procesů, kterým se vojenská

logistika zabývá. Zvolení vhodné zásobovací strategie může být rozhodujícím faktorem

v celém úsilí o splnění daného úkolu. Ani ta nejlépe vycvičená bojová jednotka

nebude schopna účinně plnit svůj úkol, pokud k tomu nebude mít vytvořeny odpovídající

podmínky včetně adekvátní logistické podpory.

Z historie je jasně patrné, že v době, kdy ve světě nehrozí velké konflikty, je budování

armád obecně bráno lehkovážněji. Jako by na budování schopné armády

byl vždy dostatek času a prioritně se řešily jiné, zdánlivě důležitější problémy. Jasným

příkladem je období před druhou světovou válkou, kdy byl civilizovaný svět zdánlivě

přesvědčen o tom, že se lidstvo poučilo z hrůz první světové války a že konflikt

podobných rozměrů a dopadů nelze v budoucnu očekávat. V podobném duchu

se také přistupovalo k budování armád, které měly být záštitou bezpečnosti a míru. Pravý

opak v budování armád ale přichází s tím, jak se stupňuje ohrožení dané země. Opět druhá

světová válka jasně dokazuje, jak velké kroky ve vývoji jak zbraní, tak ale i vojenské

logistiky a jejích procesů lze provést ve velice krátkém období. Potřeba zásobovat

a celkově podporovat velké armády přináší tlak na adekvátní logistickou podporu,

která se tak postupně dostává do popředí zájmu. Pouze dokonalý logistický systém,

jenž je pružný a který dokáže operativně reagovat na vyvstalé potřeby, dokáže zajistit,

aby početné armády dokázaly účinně plnit své úkoly.

V práci je přiblížena problematika zásobování vojenských operací AČR a její logistické

procesy. Prakticky ze všech jejích částí vyplývá skutečnost, že logistika je dynamický

systém, jehož procesy se stále vyvíjí nebo pozměňují, a na tyto posuny je nutné umět

pružně a efektivně reagovat. Toto platí pro vojenskou logistiku stejně jako pro logistiku

v civilním sektoru. Vojenská logistika, tvořící pomyslný most mezi nasazenou jednotkou

(armádou) a hospodářstvím domácí země, je pod velkým tlakem na to, aby dokázala

pružně reagovat a zajistit veškeré potřebné zdroje pro konečného uživatele,

tedy pro vojenské jednotky.

Logistika, která je schopna zajistit, aby byl správný materiál ve správný čas a ve správném

množství na správném místě a v odpovídající kvalitě, dokáže násobit sílu bojové

jednotky. Jednotka, jež má veškerý materiál, který potřebuje, a není zatížena žádným
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majetkem, který nevyužije, bude s největší pravděpodobností několikanásobně účinnější,

než jednotka logisticky buď nezajištěná, nebo zajištěná jen částečně. Logistika AČR

ve všech svých rovinách je moderní a pružný nástroj určený k všestranné podpoře

armády. Nemalá omezení ale plynou z faktu, že v minulých obdobích nebyla ČR schopna

vynaložit na budování armády více než v průměru 1 % HDP a tento finanční nedostatek

se nutně projevil i v logistických schopnostech ozbrojených sil. Je obecně známo,

že chybí odpovídající logistické přepravní prostředky vybavené balistickou ochranou.

AČR nedisponuje žádným letadlem, které by bylo schopné zabezpečit veškeré potřeby,

které moderní armáda požaduje.

Pokud se chce AČR řadit mezi rovnocenné partnery koaličním armádám, nezbývá

politickým špičkám nic jiného, než najít shodu napříč politickým spektrem a prosadit

nákup minimálně tří letadel, která zabezpečí přepravu strategického majetku bez nutnosti

pronajímat si lety v systému SALIS, nebo SAC.

Cíl práce shledávám jako splněný s tím, že ponechává otevřeny možnosti dalšího

hlubšího rozpracování dílčích zjištění, které nebyly při zadání práce známy.

Při zpracování diplomové práce jsem se potýkal jen s minimem problémů.

Mezi ty zásadní patřilo opatření informací, které ze svého charakteru nevychází

z veřejných zdrojů. Dalším dílčím problémem byl nedostatek odborné literatury,

která by byla veřejně dostupná. Tuto obtíž se mi podařilo vyřešit využitím vojenských

publikací, které sice nejsou vedeny pod číslem ISBN, ale v rámci AČR jsou považovány

za plnohodnotný zdroj odborných informací. Tyto publikace nepodléhají žádnému stupni

utajení.
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