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CELKOVÝ POČET BODU 81

rrr CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2)doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor při zpracování diplomové práce neměl zásadní problémy. Téma si zvolil sám, protože pracuje v
oblasti logistiky u AČR. Jisté potíže měl s provedením analýzy literárních zdrojů, protože s ohledem na
jejich utajení nejsou veřejně dostupné. Odborná literatury rovněž není veřejně dostupná. Diplomant pro
zpracování vytýčeného cíle využil interní zdroje AČR, které nemají ISBN, ale nejsou v režimu utajení. Na
konzultace se dostavoval pravidelně, vždy byl dobře připraven, předkládal návrhy řešení, o kterých jsme
diskutovali s vizí dosažení vytýčeného cíle. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jak po formální,
tak především odborné stránce. Pro výběr nákladního letadla využil multikriteriální analýzu. Otázku na
diplomanta nemám, protože veškeré nejasnosti byly konzultovány při zpracovávání diplomové práce.

Datum: 1. června 2022 Podpis vedoucího: Í^L^^^

/
CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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